
Č.j.: NPÚ-450/ 35653 /2O22

Smlouva o vzájemné spolupráci 
za účelem realizace projektu

„Kreativita a adaptabilita jako předpoklad úspěchu Evropy v propojeném 
světě, vč. vydání knižní publikace s názvem: Obeplutí světa s korvetou 

Erzherzog Friedrich 1874-1876"

uzavřená podle ustanovení § 1746 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, (dále jen „Občanský 
zákoník“) a zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a 
o změně některých zákonů (autorský zákon), v platném znění.

uzavřená níže uvedeného dne, měsíce a roku mezi smluvními stranami:

Národní památkový ústav, státní příspěvková organizace
IČ:75032333 DIČ:CZ75032333
se sídlem Valdštejnské náměstí 16213,1 18 01 Praha 1 - Malá Strana 
jednající generální ředitelkou Ing. arch. Naděždou Goryczkovou 
kterou zastupuje:
Územní památková správa v Kroměříži
se sídlem Sněmovní nám. 1, 767 01 Kroměříž
jednající ředitelem Ing. Petrem Šubíkem
Bankovní spojení: ČNB 500005-60039011/0710, pobočka Praha.
(dále jen „NPÚ")

Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze
se sídlem : nám. Jana Palacha80,116 93 Praha 1
zastoupena:
IČ :60461071, DIČ: CZ 60461071
(dále jen „UMPRUM")

I.
Předmět a účel smlouvy

1.1 Předmětem této smlouvy o spolupráci a partnerství (dále jen „smlouva") je úprava postavení NPÚ 
a UMPRUM při realizaci projektu „Kreativita a adaptabilita jako předpoklad úspěchu Evropy v 
propojeném světě, vč. vydání knižní publikace s názvem: Obeplutí světa s korvetou Erzherzog 
Friedrich 1874-1876", jejich úlohy a odpovědnosti, jakož i úprava jejich vzájemných práv a povinností 
při naplňování účelů této smlouvy.

II.
Práva a povinnosti nakladatelství

2.1 UMPRUM se zavazuje s odbornou péčí a s využitím svých odborných znalostí a zkušeností, při 
respektování právních a ostatních předpisů vztahujících se ke sjednanému předmětu a účelu smlouvy 
vydat v obvyklé kvalitě a v termínu do 30.4.2022 publikaci s názvem: „Obeplutí světa s korvetou 
Erzherzog Friedrich 1874-1876" (dále „publikace" nebo „kniha") v nákladu 500 výtisků.
Za uvedené technické specifikace. Technická specifikace výroby publikace se řídí standardy užívanými 
v polygrafickém oboru:

1



Formát: 170 x 240 mm
Počet stran: cca 500 stran
Vazba:tvrdá vazba

2.2 Z celkového vydaného nákladu knihy předá UMPRUM v termínu do 30.5.2022 NPÚ 100 kusů 
publikace bez vad a nedodělků na místo určení, kterým je Národní památkový ústav, územní 
památkové správy v Kroměříži, správa státního zámku Lysice, Zámecká 1,679 71. O předání a převzetí 
publikace bude sepsán písemný předávací protokol.

2.3 UMPRUM se zavazuje zveřejnit publikaci formou prodeje zbývající části nákladu prostřednictvím 
své vlastní distribuční sítě.

2.4. UMPRUM povinně uvede v publikaci logo Národního památkového ústavu,

2.5 Smluvní strany se dále dohodly, že

a) UMPRUM se zavazuje na své náklady a nebezpečí zajistit řádné udělení licencí - oprávnění 
k výkonu práva užít díla jednotlivých autorů, která budou užita při vydání knihy anebo se stanou 
součástí knihy, a to zejména k rozmnožování a rozšiřování děl autorů.

b) UMPRUM se zavazuje uhradit autorům děl, která budou užita při vydání knihy anebo se stanou 
součástí knihy, odměnu za udělené licence.

c) UMPRUM odpovídá za to, že díla užitá při vydání knihy nebo díla, která se stanou součástí knihy, 
jsou bez vad, k jejich užití není UMPRUM povinno získat svolení žádné třetí osoby s výjimkou autora 
díla zpracovaného a že užitím díla nebude porušen právní předpis;

d) v případě, že dojde k porušení práv autorů či třetích osob užitím děl při vydání knihy, je UMPRUM 
povinno v plném rozsahu uhradit případné finanční plnění požadované autory anebo třetími 
osobami.

e) UMPRUM se zavazuje na své náklady a na své nebezpečí zajistit gramatickou i odbornou korekturu 
knihy.

f) UMPRUM se zavazuje na své náklady a na své nebezpečí zajistit návrh typografie, typografii knihy, 
návrh obálky knihy, jakož i tisk knihy.

ch) UMPRUM je povinno zajisti na své náklady a na své nebezpečí zajistit rozeslání autorských a 
povinných výtisků.

III. Práva a povinnosti objednatele

3.1 NPÚ prohlašuje, že je oprávněn nakládat s historickými texty a fotografiemi specifikovanými 
v příloze č. 1 této smlouvy, které poskytnul UMPRUM za účelem vydání publikace (dále také jako 
„dílo"), a je oprávněn udělit licenci v souladu s tímto článkem smlouvy; NPÚ tímto poskytuje 
UMPRUM za podmínek touto smlouvou sjednaných nevýhradní oprávnění k výkonu práva dílo užít 
(licenci), a to k zařazení díla do publikace, k pořízení trvalých rozmnoženin samostatně i společně 
s jiným dílem, zveřejnění jejich vydáním a jejich rozšiřování zásadně prodejem podle § 2384 a násl. 
zákona č. 89/2012 Sb. občanského zákoníku.

3.2 NPÚ poskytuje UMPRUM licenci dle předchozího odstavce této smlouvy pro území České 
republiky na dobu určitou v trvání deseti let ode dne nabytí účinnosti této smlouvy.

2



3.3 NPÚ zajistí propagaci publikace dle svých možností, zejména pak u odborné veřejnosti.

3.4 NPÚ si vyhrazuje právo kontrolovat způsob realizace předmětu této smlouvy. UMPRUM chrání 
oprávněné zájmy objednatele, které jsou nebo by mu měly být známy.

IV. Další ujednání smluvních stran

4.1 Každá ze smluvních stran má právo být pravdivě informována o všech jednáních a skutečnostech 
souvisejících s realizací vydání knihy a požadovat po druhé smluvní strany vysvětlení kterékoliv 
záležitosti, která se týká realizace vydání knihy. Každá ze smluvních stran je povinna jednat 
způsobem, který neohrožuje realizaci vydání knihy a zájmy smluvních stran.

4.2 Smluvní strany jsou povinny si při plnění předmětu této smlouvy poskytovat vzájemnou 
součinnost.

V.
Odpovědnost za škodu

6.1 Každá ze smluvních stran je povinna uhradit druhé smluvní straně škodu, za niž je příslušná strana 
odpovědná a která jí vznikla v důsledku toho, že smluvní strana porušila povinnosti vyplývající z této 
smlouvy.

6.2 Každá smluvní strana odpovídá za škodu, která vznikne porušením jejích povinností vyplývajících 
z této smlouvy, jakož i z obecných ustanovení právních předpisů druhé smluvní straně i třetím 
osobám.

VI.
Trvání smlouvy

6.1 Smlouva se sjednává na dobu určitou. Platnost a účinnost smlouvy zaniká splněním jejího účelu, 
jímž je vydání a protokolární předání knihy.

6.2 Smluvní strany se dohodly, že od této smlouvy lze odstoupit z těchto důvodů:
a) NPÚ je oprávněn od smlouvy odstoupit v případě, že UMPRUM opakovaně poruší povinnosti 
stanovené v čl. II této smlouvy, zejména pak nevydá knihu v termínu uvedeném v bodě 2.1 či nedodá 
knihu objednateli v termínu uvedeném v bodě 2.2.

6.3 Odstoupením od smlouvy se smlouva od počátku ruší a je účinné dnem doručení písemného 
oznámení o odstoupení od smlouvy druhé smluvní straně. V případě odstoupení od smlouvy jsou 
smluvní strany povinny vrátit si vše, co si vzájemně plnily, a to ve lhůtě 10 dnů.

VII.
Závěrečná ustanovení

3



7.1 Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu oprávněnými zástupci obou 
smluvních stran.

7.2 Jakékoliv změny či doplňky této smlouvy lze provádět pouze se souhlasem obou stran, a to 
formou písemných a číslovaných dodatků.

7.3 Smlouva je vyhotovena ve čtyřech vyhotoveních, z nichž NPÚ obdrží tři a UMPRUM jedno 
vyhotovení.

7.4 Pokud kterékoli ustanovení této smlouvy nebo jeho část se stane neplatným či nevynutitelným 
rozhodnutím soudu či jiného příslušného orgánu, nebude mít tato neplatnost či nevynutitelnost vliv 
na platnost či vynutitelnost ostatních ustanovení této smlouvy nebo jejích částí, pokud nevyplývá 
přímo z obsahu smlouvy, že toto ustanovení nebo jeho část nelze oddělit od dalšího obsahu.

7.5 V případě výše uvedeném se smluvní strany zavazují neúčinné nebo neplatné ustanovení smlouvy 
nahradit novým ustanovením, které je svým účelem a významem co nejblíže ustanovení této 
smlouvy, jež má být nahrazeno.

7.6 Pro účely doručování jsou rozhodné adresy smluvních stran uvedené v záhlaví této smlouvy. Za 
doručení pro účely této smlouvy se považuje i 10. den po podání doporučené zásilky na poštu s 
uvedením rozhodné adresy a zaplaceným poštovným, odmítla-li druhá smluvní strana zásilku převzít 
nebo byla-li zásilka vrácena jako nedoručitelná.

7.7 Právní vztah z této smlouvy vzniklý se v částech jí neupravených řídí občanským zákoníkem.

7.8 Smluvní strany berou na vědomí, že tato smlouva může podléhat uveřejnění dle zákona č. 
340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o 
registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů. O tom, zda tato smlouva bude 
v registru uveřejněna, rozhoduje pronajímatel, který smlouvu zveřejní.

7.9 Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami. Pokud tato 
smlouva podléhá povinnosti uveřejnění dle předchozího odstavce, nabude účinnosti dnem 
uveřejnění.

7. 10 Smluvní strany se zavazují spolupůsobit jako osoba povinná v souladu se zákonem č. 320/2001 
Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve 
znění pozdějších předpisů.

7.11 Smlouvu je možno měnit či doplňovat výhradně písemnými číslovanými dodatky. Platnost a 
účinnost takových dodatků nastává, pokud se strany nedohodnou jinak, podpisem oprávněných 
zástupců obou smluvních stran.

7.13 Informace k ochraně osobních údajů jsou ze strany NPÚ uveřejněny na webových stránkách 
www.npu.cz v sekci „Ochrana osobních údajů".

4



7.14 Strany prohlašují, že tuto smlouvu uzavírají svobodně a vážně, určitým a srozumitelným 
způsobem, při zachování dobrých mravů, po bedlivém prozkoumání všech rozhodných skutečností, za 
podmínek spravedlivých a nikoliv nevýhodných a aniž jsou k tomu vedeni tísní, a proto potvrzují tuto 
smlouvu svým podpisem.

V Praze dne << í 2022 V Kroměříži dne • 2022

5



Příloha č. 1 ke smlouvě č.j. NPÚ -450/35653/2022

1. Knihovní fond inv. č. 12871/4446 a,b :

2. Fotografie:












